

«ترجمه غیررسمی»

ایران: کارشناسان سازمان ملل می گویند نسرین ستوده باید آزاد شود

ژنو (۹ دسامبر ۲۰۲۰) – کارشناسان سازمان ملل* امروز بازگرداندن وکیل و مدافع حقوق بشر نسرین ستوده به زندان را محکوم کردند و خواهان آزادی فوری او شدند.

کارشناسان گفتند: «ما متأسفیم که مسئولین تصمیم گرفتند که با دستور به بازگرداندن وی به زندان در این شرایط بار دیگر وی را در معرض خطر قرار دهند. این تصمیم با وجود ابتلای خانم ستوده به کووید-۱۹ و بر خلاف تصمیم متخصصین پزشکی گرفته شده است.»

«مسئولین با دستور به بازگرداندن خانم ستوده به زندان دست به اقدامی زده‌اند که می‌تواند عواقب جانی برای وی داشته باشد، حبس خودسرانه او را تمدید می‌کند و ناقض تعهدات آنان به موجب قوانین بین‌المللی حقوق بشر است.»

در تاریخ ۲ دسامبر، دفتر دادستانی دستور داد نسرین ستوده در همان روز به زندان قرچک بازگردد. خانم ستوده در تاریخ ۷ نوامبر موقتاً آزاد شده بود. پس از آنکه تست کووید-۱۹ خانم ستوده مثبت اعلام شد، مرخصی اولیه وی که پنج روز بود، برای دو هفته تمدید شد. در تاریخ ۳۰ نوامبر ۲۰۲۰، پزشکان به دلیل ابتلای وی به کووید-۱۹ تجویز کردند که دوره استراحت وی برای دو هفته دیگر تمدید شود.

«ما خواسته خود از مقامات را تکرار می‌کنیم که نسرین ستوده را فوراً آزاد کنند و اجازه دهند وی مراقبت‌های درمانی و استراحت مورد نیاز را دریافت کند. ما عمیقاً متأسفیم که با وجود درخواست‌های سازمان ملل و جامعه جهانی، مقامات ایرانی همچنان فعالیت‌های نسرین ستوده در دفاع از حقوق بشر را جرم-انگاری می‌کنند.»

در تاریخ ۱۳ نوامبر، کارشناسان مستقل منصوب شده توسط شورای حقوق بشر، از آزادی موقت ستوده [استقبال کرده](#) و از مقامات خواستند که محکومیت وی را لغو و هم‌زمان با بررسی مجدد پرونده اش آزادی او را تضمین کنند.

خانم ستوده، وکیل مدافع حقوق بشر شناخته شده بین‌المللی، پس از محکوم شدن به هفت اتهام در مارس ۲۰۱۹، در حال گذراندن یک دوره طولانی حبس است. محکومیت‌های او مربوط به فعالیت‌های وی به عنوان یک وکیل، از جمله در دفاع از زنان مدافع حقوق بشر است. کارشناسان سازمان ملل در موارد متعددی نگرانی‌های جدی خود را از خودسرانه بودن بازداشت فعلی وی ابراز داشته و خواستار آزادی وی شده‌اند.

پایان

* کارشناسان سازمان ملل متحد: جاوید رحمان، گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران؛ آگنس کالامار، گزارشگر ویژه اعدام‌های غیرقانونی، شتابزده و خودسرانه؛ کمانت نیالتسوسی وول، گزارشگر ویژه حق آزادی تجمعات مسالمت آمیز و آزادی تشکلات؛ نیلز ملترز، گزارشگر ویژه شکنجه و سایر رفتارها یا مجازات‌های بی رحمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز؛ الیزابت برودریک، دوروثی استرادا-تانک، مسکرم گزت، ایوانا راداجیچ، ملیسا اوپرتی؛ کارگروه تبعیض علیه زنان و دختران؛ ایرنه خان، گزارشگر ویژه ترویج و حمایت از حق آزادی عقیده و بیان؛ دیه گو گارسیا-سایان، گزارشگر ویژه استقلال قضات و وکلای؛ دوبراوکا سیمونویچ، گزارشگر ویژه خشونت علیه زنان؛ تلانگ موفوکنگ، گزارشگر ویژه حق همگان به بهره‌مندی از بالاترین سطح از سلامت جسمی و روانی؛ ماری لاولر، گزارشگر ویژه وضعیت مدافعان حقوق بشر.

گزارشگران ویژه و کارگروه‌ها بخشی از سازوکاری هستند که تحت عنوان رویه‌های ویژه شورای حقوق بشر شناخته می‌شود. رویه‌های ویژه، بزرگ‌ترین مجموعه کارشناسان مستقل در نظام حقوق بشر سازمان ملل، عنوانی است که به سازوکارهای نظارتی و حقیقت‌یابی شورای حقوق بشر اطلاق می‌شود که به وضعیت حقوق بشر در کشور معین و یا پدیده‌های مهم نقض حقوق بشر در سراسر جهان می‌پردازند. کارشناسان رویه‌های ویژه به صورت داوطلبانه فعالیت می‌کنند، کارمند سازمان ملل نیستند و حقوقی برای کار خود دریافت نمی‌کنند. آن‌ها در ظرفیت شخصی خود فعالیت کرده و مستقل از هر سازمان و دولتی هستند.

صفحه [ایران](#) در دفتر حقوق بشر سازمان ملل